1.-    ADICIÓNESE a la Tarifa Globalizada de Pilotaje dispuesta en el 

artículo 308° del Reglamento de Tarifas y Derechos de la Dirección General 
del Territorio Marítimo y de Marina Mercante, los siguientes montos por 
concepto de viáticos y pasajes:  

a.- VIÁTICOS DE COMISIÓN:  

1) FÍJASE en $ 797.934 (setecientos noventa y siete mil 
novecientos treinta y cuatro pesos), el monto del viático de 
comisión de cada Práctico Autorizado de Canales designado por 
la Oficina de Pilotaje de Valparaíso, para solventar los gastos de 
movilización terrestre (sobre la base de 2 Prácticos), alimentación 
y pernoctada que demande su comisión, tanto dentro como fuera

[...]

de embarco y hasta 36 horas después del desembarco, 
contabilizadas desde la hora de desembarco de la nave. 

Al designarse solo un Práctico, en una comisión en la que deba 
embarcarse o desembarcarse en Punta Delgada, al monto 
anterior, se le adicionarán $ 59.492 (cincuenta y nueve mil 
cuatrocientos noventa y dos pesos), para solventar 
individualmente la movilización a Punta Arenas. 

Si los Prácticos hubieren iniciado el desplazamiento hacia el lugar 
de embarco y este no se concreta por haberse dejado sin efecto 
la solicitud de pilotaje, los Prácticos rendirán cuenta de los gastos